

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Pregão presencial</b> <b>11/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 23/2023 <b>Data do Processo:</b> 24/02/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023**

Reuniram-se no dia 17/03/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1077/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 23/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Participou da presente sessão a empresa MARCOS A. MAKOSKI- POÇOS ARTESIANOS, CNPJ 12.133.346/0001-47; ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA, CNPJ 32.598.168/0001-37; HIDROSUL COMERCIO E ASSISTÊNCIA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ 26.329.228/0001-13 e VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ 48.137.336/0001-27.

Na fase de lances, a empresa MARCOS A. MAKOSKI- POÇOS ARTESIANOS, CNPJ 12.133.346/0001-47, apresentou os melhores lances para ambos os lotes.

Em análise da documentação de habilitação, a empresa vencedora foi considerada habilitada, sendo, portanto, declarada vencedora do certame.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório e Lei Federal nº. 10.520/2002, e suas alterações, e subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

**Lote: 1****Participante: MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Autorização Prévia de Perfuração - Autorização Prévia de Perfuração	1,000	UN		891,8600	891,86
2	Mobilização Global de Equipamentos - Mobilização Global de Equipamentos	1,000	UN		477,1700	477,17
3	Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - 15,000 Rochas IGN. Ou ALterdas - Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas	15,000	M		56,5900	848,85
4	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade	85,000	M		56,4700	4.799,95
5	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade.	170,000	M		65,2900	11.099,30
6	Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6 " - Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6 "	15,000	M		166,5100	2.497,65
7	Cimentação do Espaço Anular 6" x 12" - Cimentação do Espaço Anular 6" x 12"	15,000	M		11,9900	179,85
8	Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva. - Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva.	1,000	UN		283,5600	283,56
9	Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada - Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada	6,000	H		59,6500	357,90

10	Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas. - Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas.	1,000	UN		2.081,0000	2.081,00
11	Desinfecção Com Produtos Químicos - Desinfecção Com Produtos Químicos	1,000	UN		238,5900	238,59
12	Laje de Proteção - Laje de Proteção	1,000	UN		148,6500	148,65
13	Tubo Protetor - Tubo Protetor	1,000	UN		89,9500	89,95
14	Tampa Soldada - Tampa Soldada	1,000	UN		116,1800	116,18
15	Cercamento - Cercamento	1,000	UN		713,8700	713,87
16	Placa de Obra - Placa de Obra	1,000	UN		1.069,8600	1.069,86
17	Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água - Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água	1,000	UN		713,8700	713,87
18	Relatório Técnico Final do Poço - Relatório Técnico Final do Poço	1,000	UN		891,8600	891,86
					<b>Total do Participante:</b>	27.499,92

**Lote: 2****Participante: MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	Autorização Prévia de Perfuração.. - Autorização Prévia de Perfuração..	6,000	UN		1.075,4600	6.452,76
20	Mobilização Global de Equipamentos. - Mobilização Global de Equipamentos.	6,000	UN		574,6300	3.447,78
21	Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas. - Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas.	90,000	M		68,1800	6.136,20
22	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade.	510,000	M		68,1000	34.731,00
23	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade.. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade..	1.020,0	M		78,7900	80.365,80
24	Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6". - Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6".	90,000	M		200,7700	18.069,30
25	Cimentação do Espaço Anular 6" x 12". - Cimentação do Espaço Anular 6" x 12".	90,000	M		14,4100	1.296,90
26	Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva.. - Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva..	6,000	UN		341,3600	2.048,16
27	Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada. - Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada.	36,000	H		71,8300	2.585,88
28	Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas.. - Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas..	6,000	UN		2.509,4000	15.056,40
29	Desinfecção Com Produtos Químicos. - Desinfecção Com Produtos Químicos.	6,000	UN		287,3200	1.723,92
30	Laje de Proteção. - Laje de Proteção.	6,000	UN		179,2500	1.075,50
31	Tubo Protetor. - Tubo Protetor.	6,000	UN		108,0700	648,42
32	Tampa Soldada. - Tampa Soldada.	6,000	UN		139,9800	839,88
33	Cercamento. - Cercamento.	6,000	UN		860,6300	5.163,78
34	Placa de Obra. - Placa de Obra.	6,000	UN		1.290,2900	7.741,74
35	Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água.. - Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água..	6,000	UN		860,6300	5.163,78
36	Relatório Técnico Final do Poço. - Relatório Técnico Final do Poço.	6,000	UN		1.075,4600	6.452,76
					<b>Total do Participante:</b>	198.999,96
					<b>Total Geral:</b>	226.499,88

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 17/03/2023**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PREGOEIRO

---

IVAN LUIS SCHWANKE  
MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

---

HIDROSUL COMERCIO E ASSISTENCIA DE  
LUIZ GUSTAVO LUCIAN

---

ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA  
DANIEL FERNANDES MATTOS

---

MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS  
MARCOS ANDRE MARKOSKI

---

VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA  
NORTON AUGUSTO MARTINI FILIPIN